Sacerdos Iudæorū proiecī, Acto. 23

Paries dealbatus,

Infra. 7

Profectio Iudaicay cœrimonia rum,

Ecci. 19

Roma. 11

Roma. 9

cem inquisitorē proterue respondentē fortiter repellit, & humilē auditorem aliquantūla reuelatione suauiter instruit, quēadmodū idē ap̄sus, vbi reppulit hominē proteruū, dicēdo. O homo tu qs es q̄ respōdes deo: cōuersus ad humilē auditore, blandius loquit illi dicens. Quod si volens deus ostēdere iram, & notā facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitū, &c. Nimirū ad eandē iudicij vel iustitiæ reuelationē pertinet id qd sequit in isto propheta, cū deus ipse percunctat & dicit. ¶ Nunqd hostias & sacrificiū obtulistis mihi in deserto quadraginta annis domus Israel? ¶ Statimq; subiūgit. Et portastis tabernaculū Moloch vestro & imaginē idolorū vestrorū, sydus dei vestri, quæ fecistis vobis. Et migrare vos faciā trans Damascū, dixit dñs deus exercitū vōrum eius. ¶ Hoc (inquam) ad reuelationē pertinet iudicij vel iustitiæ dei. Per hæc namq; multū excusat de, q̄ nō iniuste populū illū proiecerit, vel q̄ nō mutabilitate animi vsus sit, & nouo consilio in eo q̄ taliter gentem reliquerit, quā olim bonis exigentibus meritis sibi peculiarem eligerit. Nunq̄ em̄ cor illoꝝ cū eo rectū fuit (ait psalmus) nec fideles habiti sunt in testamēto eius. Inde illos cōuincit sub interrogatione dicendo. Nunqd hostias & sacrificiū obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, &c. ¶ Ergo nobis q̄q; iudiciū & iustitiā dei in hac seueritate, qua naturalibus (vt superius iam dictū est) ramis nō pepercit. recurramus apertis oculis ad illa tempora, ad q̄ nos per præsentia dicta remittit. Egressi sunt terra Aegypti, transiit mari rubro, statim fecerūt caput vituli conflatilis, & ei prius altare fecerūt, q̄ deo, prius holocausta & hostias pacificas illi obtulerūt q̄ dño. Adhuc em̄ Moses in monte cum deo loquens, de tabernaculi constructione, & cōstituendo sacrificiorū ritu instruebat, & inter moras illas fecerunt hoc scelus: & tunc quidem Moses, quasi vlla dictam aliquam fecit, dicendo, ponat vir gladiū super fœmur suum, ceciderūtq; in die illa quasi viginti tria milia hominū: sed illa nō fuit vindicta vel sententia dñi, neq; em̄ dñs hæc fieri iussit, sed Moses bono zelo districte pius, pie districtus iram dei præuenire accelerauit, vindictam dei penitus auertere conatus est. At ille sciens, q̄ nō cessarēt ab huiuscemodi peccatis: illa, quam fecit Moses, vindicta cōtentus esse noluit, sed dixit. Ego autē in die vltionis visitabo & hoc peccatū eorū. Itē: Populus duræ cervicis es, semel ascendā in me, dio tui, & delebo te. Cum ergo præmissis, & reuelabit quasi aqua iudiciū & iustitia quasi torrēs fortis, subiungit. Nunquid hostias & sacrificiū obtulistis mihi in deserto quadraginta annis? Satis excusatum se esse vult, q̄ non nouis pro causis mutato animo nouā sententiam quæsierit vel dederit in reiectione illius populi. Et vt competenter sermo sequēs coniungat, cū dicit. Nunquid hostias & sacrificia obtulistis mihi, subaudiendū est, nō, sed vitulo quem fecistis: ac forte legendum. Sed portastis tabernaculum Moloch vestro, & imaginem idolorum vestrorum, sydus dei vestri, quem fecistis vobis. Et est sensus. Moses quidem arripiens vitulum quem fecistis, combussit & contriuit vsq; ad puluerem, sed vos in cultu idololatriæ perseuerastis, & illas vobis figuras proposuistis, quas confringere, vel celestes esse negare non posset, id est sydera cœli. Hoc respiciēs Stephanus prothomartyr, cum dixisset, & vitulū fecerūt in illis diebus, & obtulerunt hostiā simulachro & lætabantur in operibus manuum suarum, continuo subiunxit. Conuertit autē deus, & tradidit eos seruire militiæ cœli, sicut scriptū est in libro prophetarum. Nunquid victimas & hostias obtulistis mihi, &c. Qualis autem illa conuersio fuit, qua deus illos ita conuertit? Nunquid hæc tota fuit intentio dei vel Mosi vitulum confringentis, vt non formam vituli, sed potius militiam adorarent vel sydera cœli? Nam cum dixisset hic, & portastis tabernaculum Moloch vestro, & imaginem idolorum vestrorū, quæ sit ipsa imago vel idolum, sequenti sermone demonstrat, dicendo, sydus dei vestri, in est luciferi, quē huc vsq; venerantur Sarraceni. Qualis ergo illa conuersio fuit? Nimirum dolenda & longe diuersa ab eo quod deus intendebat. Idem enim est ac si dicat, Deus quidē vel Moses, confringendo vitulum, hoc intendit vt potius conuerterentur ad adorādū sydera cœli, ad portandum non tabernaculum dei, quod Moses fecit ex præcepto dei, sed tabernaculum Moloch, id est, regis sui, scilicet luciferi, quem honorabant vt deum, nuncupantes eū regem suum. Ex eo tempore omnia quæ fecerūt, non deo, sed idolis fecisse monstratur. Nam quod postq̄ vitulū fecerūt, quædam domino legimus eos obtulisse, non volūtate, sed pœnay metu fecerunt: & eorum interfectiōe, qui propter idola corruerūt, Reuelatū est ergo

Exod. 19

Psal. 77

Vetus Iudæorū idololatria in deserto.

Exod. 32

Exod. 33

Acto. 7

tionis adduxistis, occidistis iustū, & non restitit vobis. ¶ Cætera quæ sequuntur, qui cantu  
 tis ad vocē psalterij, sicut David putauerunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vi  
 num, & optimo vnguento delibuti & nihil patiebantur super cōtritione Ioseph, tā graui  
 ter q̄ veraciter eisdē congruit: quippe de quibus (vt ipse dñs testatus est) bene propheta  
 uit Esaias: Populus hic labijs me honorat, cor autē eorū non honorat, & dicitur falso pu  
 tauerunt se habere vasa cantici, sicut habuit David, quamlibet clare vel alte canerēt ad vo  
 cem psalterij labijs suis. Et quis illos dubitet illa nocte, qua dñm comprehendēdū, bibisse  
 vinū vsq; ad vomitū, cum esset paschalis vespera illoꝝ? Idcirco recte & hic redarguuntur  
 dicendo, bibentes in phialis vinū. Et in psalmo, cum ex persona ipsius propheta loquens  
 Aduersum me (inquit) loquebantur qui sedebant in porta, & in me psallebant qui bibe  
 bant vinū. ¶ Quam maxime autē & illud verum est quod tandem infert, & nihil patieban  
 tur super contritione Ioseph, siquidem rite perpendas, q̄ ipse pulcherrime censeat nomi  
 ne Ioseph, cuius typum prætulit, in seruum venundatus est Ioseph, & humiliatus in com  
 pedibus & afflicti, ita vt ferrum pertransiret animā eius. Et deinde princeps Aegypti fa  
 ctus. Etenim dum contritus in cruce penderet dñs, nihil patiebatur super cōtritione eius.  
 Deniq; vt taceam, q̄ pendentem iridebant, q̄ prætereuntes blasphemabant eum, insul  
 tantes & mouentes capita sua & dicentes: Vah, qui destruit templum dei, & in triduo il  
 lud reedificat, salua temetipsum. Vt (inquam) hæc taceam. Illud satis indicat q̄ vere nihil  
 paterentur super contritione eius, quod cū diceret: sitio, spongiam plenā aceto, hyssopo  
 circumponētes, obtulerunt ori eius. Quis em̄ non miretur, q̄ longe a cōpassione eius fue  
 rint, qui tali in hora, tanta in angustia, tali in siti, dicētem: sitio, potauerūt aceto? Magna igit  
 tur & subtili statera ponderandū est, q̄ dicit, Et nihil patiebatur super contritione Ioseph.  
 Dicat itaq; istis impijs dormientibus & lasciuientibus, comedētibus & bibentibus, come  
 dendo & bibendo canentibus, & nihil super contritione Ioseph patientibus. Transite in  
 Calamne & videte, & ite in Emath magnā, & descendite in Geth Palestinoꝝ, & ad opti  
 ma quæq; regna hoꝝ: si latior terminus eorū termino vestro est. Et quidē satis scitis, q̄ re  
 gnorū omnium vniuersitas termino vestro, i. terra repromissionis, latior sit, sed alter scire  
 habetis, sed oculis vestris videbitis, inuiti & longa ad videndū captiuitate detēti. Hæc irri  
 sio talis est, ac si cū quis proicitur in caminū ignis, dicatur ei: Vade & vide vtrū caleat, aut  
 si illi, qui in mare proiciendus est, dicatur: Vade & vide vtrū profundū sit, Calamne ciui  
 tatem Perfidis. Et Emath magnam, quæ nunc Antiochia nominatur, magnā videlicet ad  
 distinctionem minoris Emath, quæ appellatur Epiphania, & Geth Palestinoꝝ & opti  
 ma quæq; regna horum, satis est dixisse pro cunctis gestibus, ad quas ducendi erāt capti  
 ui, de qua videlicet captiuitate & protinus subiungit, L. Quapropter nunc migrabunt in  
 capite transmigrantiū, & auferetur factio lasciuientū. ¶ Quid em̄ est dicere, in capite trā  
 migrantium nunc transmigrabunt, nisi ac si diceret: mirabilis, imo miserabilis, & maior  
 cū spectaculo totius orbis migrabūt, quā migrauerūt vnquā homines alijs siue populi quā  
 cunq; transmigrauerunt siue transmigraturi sunt? Siquidē multi victi, alijs vincentibus, de  
 suis sedibus migrauerunt, & captiui ducti sunt, sed isti ita caput fuere & sunt omniū trā  
 migrantū, vt nullus vnquā transmigrationis tale fuerit vel esse poterit miraculū. Quod  
 ipse Iosephus perpendens, cū excidium illoꝝ miserabile meritisq; illoꝝ miseras describe  
 ret: singillatim quidem (ait) iniquitates eorū narrare non potero, vt autē breuiter dicam, neq;  
 aliam ciuitatē vnquā talia perpessam esse puto, neq; vllam nationē post memoriā homi  
 num malitiæ ferociorē fuisse. Itaq; (inquit) in capite transmigrantiū nunc migrabunt, i. pro  
 qualitate & quātitate transmigrationis, omniū transmigrantiū siue captiuoꝝ eminentissimi  
 & notissimi erunt. Et quidem, qm̄ dicit, nūc migrabunt de captiuitate, quæ tunc instabat,  
 decē tribuū recte intelligitur dictū: sed nihilominus, imo multo amplius de ista postrema  
 captiuitate est sentiendū, qua Iudæi ducuntibus Romanis captiui & dispersi sunt. Neq;  
 em̄ ista larebat spiritum propheticum, cum tora sine dubio prophetica speculatiōis intent  
 tio maxime spectaret in Christi aduentū. Et auferetur (ait) factio lasciuientū. Factio, cō  
 iuratio vel cōsensus est maloꝝ. Coniurasse autem vel consensisse illos in Christi necē, no  
 tum est, agentibus pontificibus, & senioribus qui turbis persuaserunt, & hoc cū nimia  
 misq; crudeli lasciuia, siue lasciuia crudelitate, qua illū nocte illa illuserūt, colaphizantes, a  
 pu

Matth. 17  
Esa. 29

Psal. 68.  
Ioseph ty  
pus Christi  
in cruce  
Psal. 104

Matth. 27

Iohan. 19

Tranmis  
grantiū ca  
put, Iudæi.

Factio las  
ciuientū.

pis cædentes, cōspuentes, genas illius vellentes, spinis coronantes, & ad vltimū crucifigen  
 tes. Ergo qd̄ ait, auferetur factio lasciuientium, magnam denunciat futuram imbecillitatē  
 illoꝝ qui fecerunt ea quæ iam dicta sunt. Videlicet in eo, q̄ (sicut nunc videmus) factiosi  
 esse nequeant, conspirare siue coniurare nō valeant, vt quenq; illoꝝ qui inuocant Christū  
 interficiant. ¶ Et quidē tempore, quo Christū interfecerunt, iam ita diminuti capitis erant,  
 vt de semetipsis iudices nō haberent. Vnde & Pilato dicente: Accipite eum vos, & secū  
 dum legem vestrā iudicate. Responderunt: Nobis nō licet interficere quenq; vestꝝ: tamen  
 adhuc ita factiosi erant & esse poterant, vt concilium colligerent, & coram Romanæ po  
 testatis præside petendo illum crucifigi, tumultū facere auderent: & deinde quosdam ex  
 illis sapientibus & prophetis, quos post resurrectionē suā misit ad illos, occidere, crucifige  
 re, in synagogis suis flagellare, & de ciuitate in ciuitatem persequi auderent. At vero post  
 annos quadragintaduos migrauerunt (sicut iam dictū est) in capite transmigrantiū, & ex  
 tunc sic eorū ablata est factio, vt iam fremere siue aduersus dñm & aduersus Christū eius  
 palam assistere nō audeant, videntes publice cōtra se & circa se adorari Christum, & esse  
 dñm, iuxta illud: Dñare in medio inimicoꝝ tuorū. Sequitur. L. Iurauit dñs deus in anima  
 sua, dicit dñs deus exercituum. Detestor ego superbiam Iacob, & domū eius odi, & tradam  
 ciuitatem cū habitatoribus suis. ¶ Mirum dictū est, q̄ iurauit dñs, & hoc in anima sua: nō  
 q̄ deus animam habeat, sed quo humanis loquitur affectibus, quid iurauit dominus deus  
 in anima sua? Videlicet q̄ detestor superbiam Iacob & domū eius odio habeat, sicut & in  
 Esaiā dicit: Neomenias & sabbata vestra & dies festos odiuit anima mea: & q̄ tradat ciui  
 tatem cū habitatoribus suis. ¶ Quod dixit, detestor ego superbiam Iacob, repetiuit, &  
 quæ fuerit superbia Iacob, exposuit dicēdo, & domū eius odi, domū eius. i. templū quod  
 singulare tunc erat, superbiam eius fuisse dicit. Hoc ita esse ex alijs eiusdem dñi dei verbis  
 apud Ezechielē comprobatur: Ecce ego (inquit) polluā sanctuariū meū, superbiam impe  
 riū vestri. Nimirū hoc vel illud nō diceret dñs deus, nisi superbiam intolerabilē deprehen  
 disse illos habere propter templū illud. Gloriabantur em̄ in templo dei gloriatiōne per  
 uersa, dum nō quærerēt, aut curarent, vt in templo suo glorificaretur deus, & in respectū  
 omniū gentiū spiritus illoꝝ erigebatur propter templum illud, propter nomē illud quod  
 apud illos deus verus nominaretur, licet nō honoraretur. ¶ Hanc superbiam detestari se  
 & odisse iurauit dñs deus in anima sua. i. in semetipso, qm̄ neminē (vt ait Apostolus) ha  
 buit, per quē iuraret, maiorem. Homines em̄ per maiore se iurant, & oēs controuersiæ eo  
 rum finis ad cōfirmationē est iuramentū. Poterat autē credi verbo eius, etiā si non iurasset.  
 At ipse abundatius voluit ostēdere immutabilitatē cōsiliū sui, & idcirco interposuit iuramē  
 tū, vt per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri deū, fortissimū solatiū habeas  
 mus. Firmissimā igitur fidem teneamus de reprobatione (vt ait Apostolus) pcedentis mā  
 dati siue sacerdotij vel templi veteris, & de introductione melioris spei, q̄ videlicet illud  
 deus cum odio reprobauerit: fidem autē euangelicam cum dilectione approbauerit. Sub  
 eodem iuramēto confirmatur id quod subiungit, & tradam ciuitatem cum habitatoribus  
 suis. Nec vtiq; leuis aut parua debuit esse traditio, quam ita comminatus est nō sine inter  
 positione iuramenti. Sed & cætera quæ sequunt sub eodē iuramēto denunciant. L. Quod  
 si reliqui fuerint decē viri in domo vna, & ipsi morientur. Et tollet eū propinquus suus &  
 comburet eū, vt esset ossa de domo, & dicit ei qui in penetralibus domus est: Nunquid  
 adhuc est apud te? Et respondebit: Finis est. Et dicit ei: Tace, & non recorderis dixisse  
 dñi. Quia ecce dominus mandauit, & percutiet domū maiorem ruinis, & domū minorē  
 scissionibus. ¶ Memoriter tenendū est, q̄ supra dixit, Subverti vos sicut subuertit deus So  
 domam & Gomorram, & nō redistis ad me. Ecce hic in subuersione aliquid est seuerita  
 tis plus q̄ illic. Vbi em̄ de faciēda subuersione Sodomoꝝ sermo erat, cū ad vltimū dixisset  
 set Abraham: Quid si inuenti fuerint decem iusti? nō delebo (ait dñs) propter decē. Nūc  
 autē hic dicit, quia si reliqui fuerint decem viri in domo vna, & ipsi morientur. Reliquos  
 hic intelligimus iustos, sicut & superius vbi dictū est, Vrbs de qua egrediebantur mille, re  
 linquentur in ea centū: & de qua egrediebantur centū, relinquentur in ea decē. Nimirum  
 verbis istis, cū dicitur reliqui fuerint decem viri in domo vna, & ipsi morientur. Hoc de  
 nunciat, q̄ nullam iustorum & iniustorū discretionem in ira sua foret habiturus: sed iustos

Iohan. 18

Matth. 23

Psal. 109

Esa. 1.  
Superbia  
Iudæorū  
erat tēplū  
quod has  
bebant.  
Ezech. 44

Iuramē  
tum dei.  
Hebr. 6

Hebr. 7

Supra 4

Gene. 18

Supra 7

pariter & iniustos Iudæos vna mortis sententia damnaturus. Hoc ipsum in Ezechiele ver-  
 bis manifestioribus comprobatur, vbi dicit dñs deus: Ecce ego ad te, & etiam gladiū meū  
 de vagina sua, & occidam in te iustum & impium. ¶ Quid igitur? Num suæ deus oblitus  
 est iustitiæ, cuius illum memorem esse volens Abraham, stetit coram domino & appro-  
 pinquans. Nunquid (ait) perdes iustū cum impio? Itemq; ait: Si fuerint quinquaginta ius-  
 ti in ciuitate, peribunt simul: & nō parces loco illi propter quinquaginta iustos si fuerint  
 in eo? Absit a te vt rem hanc facias & occidas iustū cum impio, fiatq; iustus sicut impius.  
 Non est hoc tuum qui iudicas omnē terram. Annuit dñs, & dimittā (inquit) omni in loco  
 propter quinquaginta, nō delebo si inuenero ibi quadragintaquinq; nō percutiam pro-  
 pter quadraginta, non faciam si inuenero ibi triginta, nō interficiam propter viginti, nō de-  
 lebo propter decem. Num (inquā) tantæ suæ propitiationis oblitus est, cū dicit, q; si reliq;  
 qui fuerint decem viri, & ipsi morientur, non in ciuitate, sed in domo vna? Non vtq; sed  
 iusti illi nimium sunt iniusti. Reliqui illius iuste sunt relictī, quia taliter iusti sunt, vt suam ius-  
 titiam statuerent volentes, iustitiæ dei non sint subiecti, sicut Apostolus dicit: Testimonium  
 enim perhibeo illis, q; æmulationē dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes  
 enī dei iustitiam, & suam quærentes statuere, iustitiæ dei non sunt subiecti. Quænam sit il-  
 la iustitia dei, manifestans continuo subiungit, Finis enim legis Christus ad iustitiam omni-  
 credenti. Iustitiam hanc q; rebelli, q; pertinaci odio forent concepturi. s. Christum, cuius  
 ex fide iustificati sunt omnes sancti & iusti, miro modo insinuat, cū dicit: Et tollet eū pro-  
 pinquus suus & comburet eū, vt efferat osā de domo, & dicit ei qui in penetrabilibus do-  
 mus est, Nunquid adhuc est apud te? & respondebit, finis est. Et dicit ei, Tace, & non re-  
 corderis nominis domini. ¶ Legat qui vult historiam Iosephi, vbi excidium Hierosoly-  
 morum describit, & sciet q; veraciter pro re p̄dictum fuerit malū illud sermonibus huius  
 comodi. Tollit eum propinquus suus, & cōburet, & dicit: Nunquid adhuc est apud te?  
 Et r̄debit: Finis est. Neq; enī modus aut numerus erat intus morientū, & fame pereun-  
 tum, nec sufficere poterāt viuū mortuis efferendis. Cum autē scire possint nec distimulare  
 valeant. Hoc illis accidisse propter sanguinē Iesu Christi, mirum valde est, q; indomabili  
 corde & tunc dixerunt, & nūc vsq; finguli ad altera, tace & nō recorderis nominis  
 dñi, nominis eiusdē Iesu Christi, quē deū & dñm esse publica cōfessione cōfiterentur Chris-  
 tiani. Malunt dānati esse, & damnationē æternā expectare, q; cōfiteri vel audire nomen  
 huius dñi, suffusi mirabiliter felle amaritudinis, odiumq; spirantes implacabile cōtra nomē  
 domini nostri Iesu Christi, gentiumq; inuidentes salutē. ¶ Attamen iusti sibi esse videntur  
 nōnulli ex eis, obseruando iustitias carnis, & profitendo p̄cepta decalogi, quæ sunt, nō ha-  
 bere deos alienos, non facere sculptile, nō assumere nomē dñi inuani, sab bata custodire,  
 patrē & matrem honorare, nō occidere, non mœchari, nō furtū facere, nō loqui falsum te-  
 stimoniū, non cōcupiscere. Sed qualis est hæc iustitia illoꝝ cū illū oderint, per quē vnum  
 & solū iustificatur oēs, quicūq; veraciter iusti sunt: Illū vnū quærit deus vbi sit vel apud  
 quos cōmoretur, vt parcat illis, & quia nō est apud illos, idcirco super eos indignationem  
 suā effudit, quemadmodū apud Ezechielē ipse dicit: Et quæsiui de eis virum, qui interpo-  
 neret sepem, & staret oppositus cōtra me: propterea ne dissiparē eos, & nō inueni, & effusi  
 di super eos indignationē meā, & in igne iræ meę cōsumpsi eos. Igitur morientur (ait) eū  
 iusti, siue (vt apud eundē Ezechielē) & occidā, inquit, in te iustū & impium, etiam si in do-  
 mo vna reliqui fuerint viri decē. Morientur (inquā) quia ecce dñs mandauit, id est, per pro-  
 phetas locutus est, & sermonē suū cōplens, percutiet domū maiorē ruinis & domū mino-  
 rem scissionibus. Maiorē domū decē tribus, quæ appellabātur tribus Israel, domū mino-  
 rem duas tribus dicit, q; regebantur a stirpe Dauid. Et hoc in percussione domus vtriusq;  
 notandū, q; maiorē ruinis, minorē vero scissionibus percutiendā fore dicit. Nā Israel, q;  
 maiora peccauerat, feritur ruinis: domus autē Iuda, in qua erat templū, & quæ minora pec-  
 cauerat, nō ruinis percutitur, sed scissionibus, dū septuaginta annoꝝ captiuitate retinetur.  
 ¶ Sed econtra potest dici, quia domus Iuda maiora peccauit. Nā & apud Ezechielē cum  
 p̄mississet dñs: Filii hominis notas fac Hierusalē abominatiōes suas. Deinde inter cætera di-  
 cit: Et Samaria dimidiū peccatoꝝ tuoz; nō peccauit, sed vicisti eā sceleribus tuis, & iustiti-  
 casti forores tuas, Sodomā videlicet & Samariā, in oibus abominatiōibus tuis, q; opata es.  
 Ergo

Ezech. 21  
Questio.

Gene. 18

Responsio  
Roma, 10

Implacabi-  
le Iudæoz;  
odiū cōtra  
Christum,

Iustitiæ  
carnis,

Ezech. 22

Ibidem, 21.

Domus ma-  
ior & do-  
mus minor

Ezech. 16

Ergo & scissiones domus Iuda maiores intelligi conuenit ruinis domus Israel. Quod vt  
 liquido clarescat, non illam tantū captiuitatem septuaginta annoꝝ, sed illam potius atten-  
 damus, qua nunc in omnes gentes Iudæi Romano excidio dispersi sunt. Tunc nanq; do-  
 mus Iuda nec scissionibus tantū, nec solummodo ruinis, sed & scissionibus & ruinis per-  
 cussa est, quia ciuitas Hierusalē vt rueret, primū in semetipsa scissionibus percussa est. Ti-  
 to nanq; vt refert Iosephus, adhuc apud Alexandriam imperiū disponente, contigit etiā  
 seditionem, quæ apud Hierosolymā erat, auctam trifariam diuidi, ducibus Eleazarō, Iohanne  
 hane & Simone, quoz; Eleazarus superiora, Simon autē inferiora ciuitatis loca, Iohannes  
 vero media tenebat. His ducibus a seditione nunq; quiescentibus, quā miserabilibus do-  
 mus Iuda scissionibus percussa fuerit, qui plenius nosse cupit, narrationē iam dicti legat hi-  
 storiographi. Porro iustitiam quoz; iudicij dei, quæ domum illam tantis scissionibus per-  
 cussit, scire desideranti prius animaduertendū est, in quo domus hæc minor, id est, domus  
 Iuda, domū maiorē, scilicet domū Israel, peccando superauit, sicut supra diximus cum te-  
 stimonio prophetæ dicentis ad Hierusalē, & Samaria dimidiū peccatoꝝ tuoz; non pec-  
 cauit, sed vicisti eam sceleribus tuis. ¶ Peccata siue scelera vtriusq; confitenda & compa-  
 randa sunt, vt appareat q; veraciter dictū sit. Et Samaria dimidiū peccatoꝝ tuoz; non pec-  
 cauit. Nimirū peccata Samariæ fuerunt, q; decem tribus, quoz; Samaria metropolis exten-  
 dit, sciderunt sese a domo Dauid, & negauerūt eum dicētes: quæ pars nobis in Dauid, vel  
 quæ hæreditas in filio Iſai, & sicut Dauid negauerunt, ita deū quoz; relinquentes, vitulos  
 aureos pro deo coluerunt. At vero peccata Hierusalē ista fuerunt, quod Christum filiū  
 dei verū Dauid, & secundum carnē filium Dauid, & secundū diuinitatem dñm Dauid,  
 Christū (inquā) deū & hominē, regē & saluatorē, non solummodo dixerūt, non est nobis  
 pars in isto filio dei, filio Dauid, siue nō habemus regem nisi Cæsarē, verum etiam pro illo  
 dimitti sibi petierūt Barrabam seditionis authorem. Ista si rite cōsiderentur, reuera dimidiū  
 Samaria nō peccauit, quia videlicet quāto iste deus & homo filius Dauid maior eodē pa-  
 tre Dauid, tanto peccatū quod in eum admissum est maius debet æstimari, p̄sertim cum  
 Hierusalē non solummodo negauerit hunc, sicut Samaria negauit, verū etiam occiderūt, &  
 pro eo Barnabā (sicut iam dictū est) seditionis authore dimitti sibi petierit. Idcirco qm̄ ta-  
 liter se scidit a regno Iesu Christi filij Dauid, nimirū valde iusto iudicio scissionibus per-  
 cussa est ita vt in malum suū sese a regno Romanoz; scindendo victores orbis terraz; con-  
 tra se concitaret: & quod valde mirū fuit, foris obfessa, intus trifariam (vt iam dictum est)  
 scissa magis seditionibus q; obfisione deperiret. Sequitur. Nunquid currere queunt in  
 petris equi, aut arari potest in bubalis. Quoniam cōuertistis in amaritudinē iudicium, &  
 fructū iustitiæ in absinthium. Qui lætaminī in nihili, qui dicitis: Nunquid nō in fortitudi-  
 ne nostra assumpsimus nobis cornua? Ad quid istas similitudines equoz; & bubaloz; in-  
 duxerit, ipse pene exposuit, dicendo: qui lætaminī in nihili, qui dicitis: Nunquid nō est in  
 fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? Vanitatē atq; superbiam miro hic modo per-  
 cutit, interrogādo de equis & bubalis. Irridet illos sapientia dei, qui cōsidunt in curribus &  
 in equis, sicut eo tēpore cōsidebat Ephraim, & qui superbiæ cornubus arreētis steterūt cō-  
 tra fortitudinē cœli, sicut in psalmo testatur iste Christus per os prophetæ: Circuderūt  
 me vituli multi, tauri pingues obfederūt me. Irrisio grauissima sonat in verbis huiusce-  
 modi. Idem enī est ac si dicat sapientia spūs prophetici. Vos quidē, prædicente me, q; ma-  
 ior domus ruinis, & minor scissionibus percutienda sit, nihilominus equitando cōtenditis  
 esse similes Aegyptiis atq; Assyrijs, sed vos bene scitis q; equi currere possunt in petris.  
 Hoc dixisse satis est, subaudiri enī potest id, qd longe superius dixit, quia fuga a veloce pe-  
 rbit, & nō poteritis effugere. Multis aduersitatum præpediti offendiculis, sicut equi vestri  
 nō queunt currere in petris. Habetq; talis dictio mixtū cum se veritate iocū, cū dicitur: Læ-  
 tantibus in equis, vos reuera lætaminī in nihili, quia vestri equi nō queunt currere in petris  
 i. fallaces ad salutē erunt vobis in tēpore angustiaz, quando ruinis & scissionibus feriemini  
 ni. ¶ Item q; dicit, aut nunquid arari potest in bubalis, si respicias qd subsequitur, qui dicitis:  
 Nunquid nō in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua, nihilominus iocū in verbis  
 habet amarū, & ad illum pertinentē risum, de quo sapientia: Ego quoq; (inquit) in interitu  
 vestro ridebo, idem est ac si dicat: Quoniā estis superbi, quapropter (sicut supra dictū est)  
 R 3 iurau

Hierusalē  
a scissioni-  
bus & mis-  
eris percussa.

Gravius pec-  
cauit Hieru-  
salem q; Sa-  
maria.  
3. Reg. 12

Plat. 21

Supra, 8

Bubali, sup-  
bi Iudæi.

Prouer. 1

curati in anima mea, dicens: Detestor ego superbiam Iacob, & domū eius odī: quoniam  
 (inquam) in fortitudine vestra cornua vos assumpsisse dicitis, eritis ergo mihi sicut bubali,  
 qui tam indomiti sunt, ut iugum ceruicibus non recipiant, & cum syluestres boues sint,  
 nolint propter feritatem vomere scindere terrā. Ita vos mihi eritis vtiq; inutiles operi vel  
 regno dei, vobisc; euagantibus atq; dispersis, adhibebo mihi boues alios, boues domitos,  
 dicamq; illis: tollite iugum meū super vos, & regno dei fructum operabuntur, iuxta illud:  
 Amen dico vobis, quia auferetur a vobis regnū dei, & dabitur genti facienti fructus eius,  
 Reuera dicent isti bubali, Nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua,  
 dum quarentes suā statuere iustitiam, iustitiæ dei non sunt subiecti, & pro hac feritate cō-  
 uertunt sibi in amaritudinē iudicium, & fructū iustitiæ in absinthium, quæ herba amarissi-  
 ma est. Nam quia suā (vt iam dictū est) statuere volentes iustitiam, proiciunt a semetipsis  
 Christi iugum, merito amara, id est, sine misericordia ferunt iudicium, & quia dulcedinem  
 iustitiæ dei non quærunt, iustitiæ suæ metunt absinthium, vt nec saltem in isto seculo re-  
 quietem habeant, vel in terra sua commanere valeant. Vnde & sequitur. Lece ego iustitiam  
 tabo super vos domus Israel, dicit dominus deus exercituum, gentem, & conteret vos ab  
 introitu Emath, vsq; ad torrentem deserti. Hæc est amaritudo iudicij quam biberunt, q; in  
 isto quoq; seculo contriti atq; subuersi sunt, a principio vsq; ad finem, a capite vsq; ad  
 caudam, a terminis terræ suæ, qui solem respiciunt vsq; ad torrentem deserti, quod occi-  
 dentem respicit, id est, ab Emath (quæ & ab Epiphania dicitur ab Antiocho cognomen-  
 tum Epiphanes nomen sortita) vsq; ad rinocuram, inter quam & Pelusium, riuus Nilus  
 ue torrens de heremo veniens, mare ingreditur. Sicut dictum, ita & factum est, quia de  
 cunctis terminis suis contritus atq; subuersus est Israel. Primum decem tribus ab Assy-  
 rijs, Deinde Iudam & Benjamin a Chaldæis atq; Romanis. Illa cornutorum siue iugum  
 ferre recusantium bubalorum contritio siue subuersio, qualiter futura, qualibus vel quan-  
 tis incrementis ad consummationem peruentura foret, sequentia prophetæ dicta præsi-  
 gnant, Ait enim. Hæc ostendit mihi dominus deus, Et ecce fisor locustæ in principio  
 germinantium ferotini imbris, & ecce ferotinus post fisonem gregis. Et factū est, cum  
 consummasset comedere herbam terræ, & dixit: Domine deus propitius esto obsecro.  
 Quis suscitabit Iacob quia paruulus est? Misertus est autē dñs super hoc, sed & istud non  
 erit dixit dñs deus. Hæc ostendit mihi dñs deus, & ecce vocabat iudicium ad ignē dñs de-  
 us, & deuorabit abyssum multā & comedit simul partē, & dixit: Dñe deus quiesce obsecro.  
 Quis suscitabit Iacob, quia paruulus est? Misertus est dominus super hoc, sed & istud non  
 erit, dixit dñs deus. Hæc ostendit mihi, & ecce dñs stans super murum litum, & in manu eius  
 trulla cementarij, & dixit dominus ad me: Quid tu vides Amos? Et dixit: Trullam cemen-  
 tarij. Et dixit dñs ad me: Ecce ego ponā trullam in medio populi mei Israel. Non adijciā  
 vltra superinducere eū, & demolientur excelsa idoli, & sanctificationes Israel desolabunt.  
 Tres istæ ostensiones siue visiones agnoscendæ sunt, & idcirco totū præsens capitulū po-  
 suimus, vt p̄sentior sit intellectus reꝝ, q̄ futuræ p̄monstrabantur, i. triū incrementorū mali  
 siue cōtritionis atq; subuersionis iam dictæ, quæ de sacris historijs nota habentur. Illa nūc  
 incrementa prius cōmemoranda sunt, & tunc demū p̄sentis literæ calcanda vestigia. P̄  
 mū fuit, q̄ ascendit rex Assyriorū, & transfudit Israel in Assyrios, nec multo interiecto tē-  
 pora ascendit ad vniuersas ciuitates Iuda munitas, & vsq; ad Hierusalē peruenit, sed nō p̄-  
 ualuit, dicēte dño ad Esaiā: Ponā circulū in naribus tuis, & hamū in labijs tuis, & reducā te  
 in viā per quā venisti. Venit em̄ angelus dñi in nocte illa & percussit castra Assyriorū cen-  
 tū octogintaquinq; millia. Secundū fuit, qñ venit Nabuchodonosor rex Babylonis ipse,  
 & oīs exercitus eius in Hierusalē & cæpit eā, & succendit Nabuzardā princeps exercitus  
 domū dñi, & domū regis, & murū in circuitu destruxit oīs exercitus Chaldæorū. Tertiu  
 fuit, q̄ venerūt Romani, & tulerūt locū & gentē, templū & ciuitatē, ita vt nō relinquerēt  
 lapis sup lapidē. Horū futurorū miræ imaginēs huic prophetæ tribus istis ostensionibus p̄-  
 monstratæ sunt. Cū em̄ dicit: Hæc ostēdit mihi dñs deus. Et ecce fisor locustæ, ventu-  
 rū intelligit & intelligi vult exercitū Assyriorū pro multitudine simul & vanitate breuis &  
 trāsiliens vitæ locustis cōparabilem, nihilominus & pro depopulatione cū dicit: nascens  
 quā facturi erant in morē locustarū. Huius nimis locustæ fisor est dñs, fisor inquam  
 creator

Matth. 11.  
Ibidem. 21.  
Roma. 10

CAP. VII.

Tria incre-  
menta ma-  
li Iudæorū.  
4. Regū. 17  
18. 19.  
4. Reg. vlc.

Hiere. vlc.

Matth. 24  
Luc. 19.

Fisor locustæ.

creator est idem qui magnorū, id est, sanctorū siue electorum hominum conditor & deus.  
 Nec vero indigne fisor præfenti loco dicitur, quia videlicet talium exiguitas hominum, q  
 æternam gloriam non querentes varietatem huius seculi breui saltu pertransierunt, talium  
 (inquam) paruitas siue exilitas hoc meret, vt eorū non conditor, sed fisor dicat deus. Hinc  
 apud Esaiam legimus: Qui sedet super gyrum terræ, & habitatores eius sunt quasi locustæ  
 sse. Et cur vel q̄ recte hoc dixerit, post aliqua breuiter aperit dicēs: Iste autē, cui p̄locutus fue-  
 rat, & tu Israel serue meus Iacob quem elegi, semen Abraham amici mei in quo apprehēdi  
 te ab extremis terræ. Ventilabis eos & ventus tollet, & turbo disperget eos. Nam qui le-  
 ni euentu, & in breui multitudo hominum vanitatem sequentium tollit, & perit memoria  
 eorū, sicut nonnunq; flante vēto locustā arreptā, & in mare, iube te dño, proieciā legimus,  
 recte & Assyrii, & quilibet eiusmodi homines locustarū nomine designant. Quod autē  
 cum dicit, ecce fisor locustæ, in principio germinantiū ferotini imbris, tempus indicat,  
 quo illa locusta venerit, id est, quādo cuncta virent, & parturit omnis ager, & diuersarū ar-  
 borum flores in sui generis poma rumpunt, cunctarūq; abundantia reꝝ flores arborū,  
 atq; herbæ segetum pollicent. Nimis illo tpe deuari quasi tonderi est, vt ablata pulchri-  
 tudine reꝝ, nuda inopia velut manifestum in fronte pareat caluitium. Idcirco quā post ean-  
 dem depopulationē sufficiens vbertas reddita est, siue tunc tps dñs Ezechie per Esaiā lo-  
 quens: tibi autē (inqt) erit hoc signū, comede hoc anno quæ sponre nascunt, & in anno se-  
 cundo pomis vescere, in anno autē tertio seminare, & metite, & plantate vineas & comedite  
 te fructū eorū. Idcirco (inquā) cū dixisset in principio germinantiū ferotini imbris, subiicit:  
 Et ecce ferotinus post tonsorem gregis, subaudit Sennacherib. Nam q̄ dictū est, in anno  
 autē tertio seminare & metite, supplementū quidem sed ferotini fuit, & hoc post tonsurā  
 gregis, id est, post deuastationē Sennacherib. Hunc tonsorem siue tonsurā Esaias acutā no-  
 uaculā vocat, quæ pilos omnes & capillos israelitici corporis raserit. In die illa (inqt) raderet  
 dñs in nouacula conducta, in his q̄ trans flumen sunt in rege Assyriorū caput, & pilos pe-  
 dum, & barbā vniuersam. Iam cuncta vastauerat, iam vniuersas ciuitates Iuda munitas  
 cæperat, & Hierusalem quæ sola erat residua tonsor ille obsidebat, vt post tonsuram si-  
 ue raserā caput quoq; præcideret, cum (sicut scriptura refert) orauerunt Ezechias rex &  
 Esaias filius Amos propheta aduersus blasphemias eius, ac vociferati sunt vsq; ad cælum  
 hoc est quod protinus ait: Et factum est, cū consummasset comedere herbā terræ, & dixit:  
 Dñe deus propitius esto obsecro. Iuxta metaphorā locustæ dixit: cū cōsummasset co-  
 medere herbā terræ, i. cū iam omnia deuastasset, & terrā operiēs exercitus multitudinis. Quā  
 se dixisse narrat: Dñe deus propitius esto obsecro. Futurū erat vt dicerent Ezechias rex,  
 & Esaias propheta, orātes (vt iam dictum est) & vociferātes vsq; ad cælū. Item, q̄ hic ait:  
 Misertus est dñs super hoc, sed & istud non erit, dixit dñs, futurū erat vt fieret, i. vt miser-  
 ret, & sic loqueret dñs. Illic etē ita scriptū est: Quā ob rem hæc dicit dñs de rege Assy-  
 riorū, Non ingrediet vrbem hanc, nec mittet in eā sagittā, nec occupabit eam clypeus, nec  
 circumdabit eam munito. Per viam qua venit, reuertet, & ciuitatem hanc non egrediet, di-  
 cit dñs, protegamq; vrbem hanc, & saluabo eam propter me, & propter Dauid seruu me-  
 um. Itaq; cum dicit, sed & istud non erit, sensus hic est: Erit qdem vt cæteras ciuitates Iu-  
 da capiat, & cuncta in circuitu Hierl'm deuastet ille tonsor siue tonsura gregis, id est, exer-  
 citus Sennacherib, sed non istud etiam erit, vt vrbem hanc ingrediat. Porro, q̄ cum dixisset  
 Propheta: Dñe deus propitius esto obsecro, subiunxit atq; ait: Quis suscitabit Iacob  
 quia paruulus est, quis digne possit exprimere quali discussioe dominum excitet atq; per-  
 cellat, vt memor sit misericordie suæ? Cum em̄ dicit: Quis suscitabit, quodammodo con-  
 surgere videtur ac percellere deum, percunctando ipsum, quisnam ille fuerit qui toties Ia-  
 cob de angustijs, & de cæde vastantium liberauit, & vtrum ipse a semetipso demeratus sit  
 oblitusq; naturæ suæ, cui proprium fuerat misereri. Subiungit etiam causam, propter quā  
 toties Iacob suscitasset, & adhuc suscitare de periculo deberet, dicendo: quia paruulus est.  
 Paruulus (inquā) id est, humilis. Quod si humilitas & cōtritio cordis causa extitit, propter  
 quā deus toties illū suscitauit, nimis & tūc suscitare illū dignū fuit, quia semetipsum & suos  
 Ezechias rex corā dño humiliavit, sicut scriptū est: Et factū est cū audisset Ezechias verba  
 Rapsacis, scidit vestimenta sua, & obuolutus est sacco, & intrauit in domū domini, & misit  
 R 4 Helia;

Esa. 40.

Exod. 10.

Tonfor Iſ-  
rael, rex Sē-  
nacherib  
4. Regū. 19  
Esa. 37

Esa. 7

4 Regū. 17  
Esa. 37

Vbi supra

Iacob paru-  
ulus id est  
humilis

Vbi supra

Heliachim, q erat super domū, & Sennam scribā & seniores de sacerdotibus opertos facy cis ad Elaiā: Nec vero solummodo habitu tūc iacob puulū sese oñdit, verētia verbis testat us est, secundū hęc verba regis eiusdē dicitis ad Elaiā: Leua ergo ofonē pro reliquijs q̄ repertæ sunt. Iam em̄ decē tribus in Assyrios trāstata fuerāt, & idcirco paruulus iacob nō tam gētem q̄ reliquias gentis se esse memorauit. ¶ Cum deinde dicit: Hęc ostendit mihi dñs deus: Et ecce vocabat iudiciū ad ignem dñs deus, & deuorauit abyssum multā, & comedit: simul partē intelligit vel intelligi vult, q̄ Nabuchodonosor regē Babylonis vocat, turus foret dñs, vt veniret contra iudā & Hierlm̄, tēplumq̄ & Hierlm̄ igne succenderet, quod erat vocare iudiciū ad ignē. i. iudicare vsq̄ ad ignē. Non em̄ sic dicendū erat de Nabuchodonosor, sicut dicitū fuerat de Sennacherib, & vrbē hęc nō ingrediet. Iusto nāq̄ in iudicio tradēda erat ciuitas in manus regis Babylonis & seruoꝝ eius, vt igni succēderet. Multa abyssus. i. vniuersitas iudææ, siue ip̄a ciuitas que propter profundā auaritiā, abyssus multa dici merebat, in tm̄ vt domū quoq̄ dñi speluncā latronū fecissent, sicut in Hieremia conquestus est dñs deus. Cumq̄ subiungit: Et comedit simul patrē, subaudiēdū est dei, q̄a videlicet templū ip̄sum pars dei esse debuerat, qd̄ propter profunditatē auaritiæ abyssus multa, siue spelunca latronū dici poterat. Quod deinde sequit. Et dixi dñe deus, quiesce obsecro, q̄s suscitabit iacob, q̄a paruulus est, futuꝝ erat, vt dicerent Daniel & socij eius post illud iudiciū ignis in Babylone captiui. Exempli gr̄a: In anno primo Darj filij Astueris ego Daniel (inqt) intellexi in libris numeꝝ annoꝝ, de quo factus est sermo dñi ad Hieremiam prophētā vt compleret desolationis Hierlm̄ septuaginta anni, & posui faciē meā ad dñm deum meū, rogare & deprecari in ieiunijs, sacco, & cinere &c. Orare nāq̄ vt solueret captiuitas post p̄nunciatos septuaginta annos, hoc erat dicere, dñe deus quiesce obsecro. Non hic ita dictum est, vt supra: Dñe deus propicius esto, sed dictum est dñe deus quiesce obsecro. Futuꝝ nāq̄ erat, non vt propitio dño repelleret Nabuchodonosor, sicut repulsus fuerat Sennacherib, sed vt saltem post vindictā quiesceret cœlestis iræ commotio. ¶ De eo quod iteꝝ ait: Quis suscitabit iacob, q̄a paruulus est, itidem sentiendū est (vt supra diximus) quia videlicet qui p̄cipitare, & de angustijs liberare consueuerat iacob propter humilitatem eius, qua dicit paruulus, ipse consequenter de Babylonia captiuitate illum suscitare debuit, qm̄ captiui humiliter deprecabant, exempli gr̄a, cum in oratione supra memorata diceret Daniel: Propter peccata em̄ nostra & iniquitates patrum nostrorū Hierusalem & populus tuus in opprobrium sunt oibus per circuitum nostrum. Itē Quia imminuti sumus plus q̄ omnes gentes, sumusq̄ humiles in vniuersa terra hodie propter p̄ctā nostrā, & non est in tpe hoc princeps, & propheta, & dux, neq̄ holocaustum, neq̄ sacrificium, neq̄ oblatio, neq̄ incensum, neque locus primitiæ coram te, vt possimus inuenire misericordiā, sed in animo contrito, & spū humilitatis suscipiamur. Sic paruulus iacob sæpe suscitatus, adhuc suscitāndus erat, & idcirco nūc dicit: Quis suscitabit iacob pro eo q̄a est paruulus, vt respondente dño, ego sum q̄ illum sæpe suscitauit, pro causa huiusmodi quodāmodo concludant à dicentē: Ergo tu idem de Babylonia captiuitate nunc illum suscita, q̄a paruulus ē adhuc, id est, humilis. Quāmdū paruulus & non impcēnitens fuerit, tam diu illum suscitare debebis. ¶ Cum deinde dicit, hęc ostendit mihi, & ecce dñs super murum litum, & in manu eius trulla cementarij, valde notādum est, q̄a percunctator nēm dñi subinfert, dicens: Quid tu vides Amos? Hoc in p̄missis ostēnsionibus dictum, vel factum non est. Nam vbi dixit, hęc ostendit mihi dñs deus: Et ecce fictor locustæ, nō dictum est. Et dixit dñs ad me, qd̄ tu vides Amos? Item, vbi dixit: Hęc ostendit mihi dñs deus, & ecce vocabit iudiciū ad ignem, non dictum est. Et dixit dñs ad me: Quid tu vides Amos? Grauiissima res denunciā per trullam cementarij ponendā in medio populi. Et idcirco vt attentus sit inspector propheta, dicit eis: Quid tu vides Amos? Item, & illud vigi lanter animaduertendū, q̄a cū dixisset dñs: ecce ponā trullam in medio populi mei Israel, nō ad hęc vltra superinducere eū, & demolient excelsā idoli, & sanctificatiōes Israel desolabunt, non fuit vltra spūs in propheta, vt diceret, vel sicut primo dixerat: dñe deus propitius esto obsecro, vel sicut secūdo dixerat, dñe deus quiesce obsecro. Hoc (inquam) valde notādum & diligenter animaduertendū est, q̄a nimis non ab re taliter demonstratum, & taliter depositum est. Extrema nāq̄ & irrecuperabilis destructio hac offensione tertia propheta

Abyssus multa, aua ritie scilicet Hierē. 7. 12

Danie, 9

Humilitas iudgorum in captiuitate Babylonia,

Propheta ostensa est, quæ accedit ad vltionem sanguinis Iesu Christi, quæ per manus Romanorū facta est. Quo ex tempore iam non est propheta, qui pro gente illa intercedat, quatenus propitius sit, & quiescat, quemadmodum Elaias deplorans: Non est (ait) qui inuocet nomen tuum, qui confurgat & teneat te. Sigdem & quando Sennacherib rex Assyriorum vsq̄ ad Hierusalem venit, tunc & Ezechias rex & Elaias propheta dixerat: Dñe deus propitius esto obsecro: Et quando in Babyloniā transmigrauerant filij Iuda, Daniel & socij eius dixerunt: Dñe deus quiesce obsecro, nunc autē pro tēplo illo vt restituat, siue pro sacrificijs illis, vt iteꝝ celebrent, non est qui intercedat, non est qui intercedere debeat. Hac igitur obseruat a diuersitate tam literæ q̄ intelligētia, nunc demū ccepta scripturæ vestigia diligētius percurramus. Et ecce (inqt) dñs super murū litum, & in manus eius trulla cementarij. Murū litum ita dixit, ac si diceret parietem dealbatum. Quid autem paries dealbatus, siue murus litus significare existimandus sit. Paulus apostolus mirabiliter innuit, dum stans in concilio, principe sacerdotum Anania p̄cipiente astantibus sibi, percutere os eius, dixit: Percutiet te deus paries dealbate. Igitur murus siue paries dealbatus sacerdotium illud extitit, quem videlicet murū siue parietem tam diu dñs induxit siue dealbavit. Habens in manu trullam cementarij, q̄ diu carnalem Iudaismū permisit gloriosum videri, stante templo & florente religione in carnalibus c̄rimonijs. Sed ecce ponam (inqt) trullam in medio populi mei Israel, non ad hęc iam vltra superinducere eum. Nudus erat Israel, nudus & indecorus atq̄ infirmus, qui solebat a me superinduci & solidari, sicut superinducit, & confirmat paries cum trulla cementarij, & non solum pulchritudine, sed & contra iniuriam imbrium & creberrimas tempestates fortitudinem accepit. Et quidem semetip̄os arbitrantur esse cementarios, suumq̄ parietem proprio superinducere gestiunt ingenio, sed neque superinductio pulchra est, quæ ex deo non est, neque paries stare potest. Vnde & apud Ezechielem, cum de hac ipsa re loqueretur, ait idem dominus: Dic ad eos qui liniunt parietem absque temperatura, quod casurus sit. Erit enim imber inundans, & dabo lapides præ grandes desuper irruentes, & ventum procellæ dissipantem. Siquidem ecce cecidit paries. Nunquid non dices vobis, vbi est litura quam liuistis? &c. Vere vt ait illic: Ecce cecidit paries, nec ad hęc dominus superinducere eum. Quod illic dicit: Ecce cecidit paries, hoc idem in isto loquitur: Et demolientur excelsā idoli, & sanctificationes Israel desolabuntur. Et quidem cum in Ezechiele loqueretur, iam non solum in decem tribubus ceciderat paries: verum etiam Iuda partem in Babyloniā transmigrauerat, & ipse Ezechiel vnus de captiuis erat, sed adhuc futuꝝ erat, vt iterum in Iuda caderet paries irrecuperabiliter, quod post passionem domini factum est. Idcirco cum p̄terito tempore dixisset, illic siquidem ecce cecidit paries: subinde futuri temporis verbis subiunxit. Propterea erumpere faciam spiritum tepestatum in indignatione mea, & imber inundans in furore meo erit, & lapides grandes iræ in consumptionem, & destruaui parietem quem leuistis absque temperamēto, & adæquabo eum terræ, & reuelabitur fundamentum eius: Ruinam hanc siue destrutionem parietis, & desolationem sanctificationum Iudaicarum, Danieli loquens angelus Gabriel, luce clarius exprimit his verbis: Et post hebdomadas sexagintaduos, occidetur Christus, & non erit eius populus, qui eum negaturus est, & ciuitatem & sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, & finis eius vastitas: & post finem belli statuta desolatio. Et deficiet hostia, & sacrificium, & in templo erit desolationis abominatio, & vsq̄ ad consumptionem & finem p̄seuerabit desolatio. His dictis, quibus vtique communitia totius gentis mala p̄nunciata sunt, confestim propria quarundam personarum maiora terribiliter subiungit, scilicet, Hieroboam regis, & Amasæ sacerdotis illius temporis. ¶ Sequitur: Et conlurgam super domum Hieroboam in gladio. Et misit Amasæ sacerdos Bethel ad Hieroboam regem Israel, dicens: Rebellaui contra te Amos in medio domus Israel, nō poterit sustinere terra vniuersos sermones eius. Hęc enim dicit Amos: In gladio morietur Hieroboam, & Israel captiuus migrabit de terra sua. Et dixit Amasæ ad Amos: Qui vides gradere, fuge in terram Iuda, & comede ibi panem, & ibi propheetabis, & in Bethel non ad hęc vltra vt propheta, quia sanctificatio regis & domus regni est. Et r̄ndit Amos, & dixit ad Amasæ: Nō sum p̄pheta, & nō sum filius p̄pheta, sed armatus ego sum, vellicās sycomoros. Et tulit me dñs deus, cū sequeret grege, & dixit ad me dñs

Murus litus seu paries dealbatus Acto. 23

Ezech. 13

Danie. 9

Vade

Est. 64.

Vade & propheta ad populū meum Israel. Et nunc audi verbum dñi: Tu dicis, non propheta super Israel, & non stillabis super domū idoli, propter hoc hæc dicit dñs: Vxor tua in ciuitate fornicabitur, & filij tui & filia tua in gladio cadent, & humus tua funiculo metietur. Et tu in terra polluta morieris, & Israel captiuus migrabit de terra sua. J Sicut ita dictum est, regis illius temporis, qui erat Hieroboam, & sacerdotis Amasæ mala propria vaticinatur hæc prophetæ pars. Et hoc ad laudem iudicij dei considerandum est, quia quilibet quis eorum quanto maior in crimine, tanto amplius percucitur distractione vindicis sententia. Consurgam (inquit) super domum Hieroboam in gladio. Zacharias filius Hieroboam filij Ioas, filij Iohan, filij Iehu gladio percuteus additur, quod & factum est. Coniurauit enim contra illum, videlicet Zachariam, Sellum filius labe, percussitq; eum palam & interfecit, regnavitq; pro eo iuxta verbum, quod locutus fuerat dominus ad Iehu: Quia studiosi fecisti omnia, quæ erant in corde meo contra domum Achab, filij tui vsque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israel. Vnde notandum quod non dixit, consurgam super Hieroboam, sed super domum Hieroboam in gladio. Porro, Amasias dum prophetæ rebellionis crimen impingere nititur accusando illum, noluit purum eius referre sermonem, sed auxit de suo quippiam adiiciens, in quo maius videretur crimen. Videlicet parum illi videbatur ad excitandum regis furorē, quod dixerat ex ore domini, & consurgam super domum Hieroboam in gladio. Posset enim hoc intelligi, quod non diceret Hieroboam esse ferendum gladio, sed post mortem eius posterorū (quod & factum est) & idcirco deprauauit dictum testis mendax & falsus accusator, dicendo, rebel lauit contra te Amos. Hæc cum dicit in gladio morietur Hieroboam. Hoc agendo facta indicat, quæ nequissima intentione ori eius eatenus insidiatus fuerit, vt inueniret vnde accusaret eum. Sacerdos aurei vituli, & exinde diues, imo vacca pinguis, sicut superius hic idem propheta dixit: Audite hoc verbum vacca pingues, quæ estis in monte Samaritæ. Sacerdotes intelligi volunt, quorū vnus vel maximus erat iste. Tandem inuenit vnde accusaret eum vbi regem nominauit, & (sicut iam dictum est) ne paruum videretur crimen, quod de domo regis propheta dixerat, in ipsam regis personam detorsit, corrumpens puritatem sententia. Idcirco miranda retributio sæueritatis vel iustitiæ dei, dum fornicatio sacerdoti cui vitulis aureis fornicanti, & in eadem fornicatione populū detinenti dicitur, propter diuini vel prophetici sermonis corruptionem, vxor tua in ciuitate fornicabitur, & filij tui & filia tua in gladio cadent, & humus tua funiculo metietur, & tu in terra polluta morieris. Nimirum quia rege ipso maior erat in scelere, maior etiam esse debuit in vltione, vt videlicet rex Hieroboam non in seipso, sed in domo vindictam corporalem reciperet, id est in succedente filio, quatenus percuteretur gladio. Hic autem & in semetipso mortem, & in vxore propria fornicationis cladem, & in filijs ac filiabus suis gladij reciperet vltionem. Hæc de prope ventura citoq; complenda erant, vt in præsentia completa fidem ceteris facerent, quæ longius erant differenda vt propheta, quem ille falsum efficere nitebat, fidelis, & verax haberetur ex ipsis aduersarij sui malis, quæ prophetasset, cito comprobatus, quod non ex corde proprio, sed ex ore dñi cuncta esset locutus. Quo autem dicit, vel dicere audeat: Qui vides gradere, fuge in terrā Iuda, & comede ibi panē, & ibi prophetabis, & in Bethel non adijcies vltra vt prophetes, quia sanctificatio regis est, & domus regni. Non enim parce loquitur, non leniter sese aduersus deum erigit cornutus bubalus, vibrans superbia cornu, nec recipiens iugum domini, iuxta veritatem eiusdē supra dicentis: Nunquid arari potest in bubalis. Videntē, id est, prophetā illum appellat, dicendo, qui vides, & tamen se potest & regem suum audiri imperat quod deum, cuius voluntatem videt, & a quo iustus est vt prophetaret. Quid hic econtra? Non sum (inquit propheta, nec filius prophetæ, sed armentarius ego sum, vellicanus Sycomoros, & tulit me dominus deus, cum sequeretur grege meum, & dixit ad me: Vade & propheta populo meo Israel. Quid aliud iste loquitur? nisi illud idem quod apostoli dicentes: Obedire oportet deo magis quā hominibus. Quantam putas in corde suo sæueritatem gerebat iuste indignatus homo propheticæ authoritatis. Et sancto nobilitatus spiritu, dum cælo tonante & imperante vt prophetaret, ranam econtra in limo coaxantem audiret, & dicentem, non adijcies vltra vt prophetes? Dignam igitur viliissimi hominis superbiæ pœnam de oraculo pectoris huius spiritus sanctus protulit, dicendo

Amasias falsus accusator.

Sup. 4

Sup. 6

Act. 7.

dicendo illi: Et nunc audi verbum dñi. Tu dicis, non prophetabis super Israel, & non stillabis super domū idoli, ego autem non solummodo non desinā prophetare super Israel, & stillare super domū idoli, verumetiam prophetabo tibi. Propriam prophetæ tuam partem nunc audi. Vxor tua in ciuitate fornicabit & c. ut supra. Quod vero hæc dicturus in spiritu fortitudinis præmittit, dicens: Non sum propheta, & non sum filius prophetæ, sed armentarius ego sum vellicans Sycomoros, & tulit me dñs deus cum sequeretur grege meum. Vade, & propheta populo meo Israel, magnū est testimoniū sanctæ humilitatis, & bene cōpositæ mentis, quod videlicet non turbato animo vel cū rancore talia prolatus sit, vxor tua in ciuitate fornicabit, & filij tui & filia tua in gladio cadent & c. Præmittit humiliter quod fuerit, & quod factus sit gratia, non meritis, quod videlicet non hereditario iure propheticū ministerium assumpserit, vel de corde proprio prophetare cœperit, sed necessitatem habens obediendi, grām aspirantis imperijq; mittentis domini executus sit. Reuera qui beneuolus hæc cæterosq; prophetas aspicit oculis, intelligit, quam sine presumptione quāto in timore prophetauerint, sicut dicit vnus ex illis. Si occidit in sanctuario domini propheta & sacerdos, formido & laqueus facta est nobis vaticinatio & contritio. Quid idem est, ac si dicat: Pro eo quod occidunt prophetæ & sacerdotes corripientes peccatū populū, nec saltem cui sanctuario dñi queunt esse tuti, non absq; formidine vaticinamur, siue prophetamus: sed ipsam formidinem mortis siue contritionis superat terror, & imperium dñi, & angustia nobis vndiq; sunt, quia si prophetauerimus, occidimur: si non prophetauerimus, vix nobis est, quia dispensatio nobis a deo credita est. Cum igitur dicenti sibi idololatæ sacerdoti, non adijcies vltra vt prophetes in Bethel, quia sanctificatio regis est, & domus regni, responderet: Et nunc audi verbum dñi, propter hoc vxor tua in ciuitate fornicabit, & filij tui & filia tua in gladio cadent, & humus tua funiculo metietur, & tu in terra polluta morieris, & Israel captiuus migrabit de terra sua, concedendū veritati & compatiendū est necessitati, quia videlicet non impatientis motus animi, sed iudicantis est verbum dñi, cuius auctoritas necessitatem prophetæ facit, licet voluntas non desit obsequendi. Et in hac sæueritate quanta iustitia sit, vt rite perpendas, considera quis prior ista dixerit, & Israel captiuus migrabit de terra sua. Si superiora cuncta respicias, nusquam istud prophetā dixisse reperies ad verbum licet verba eius eundē habeant sensum. Calumniator eius iste sacerdos, vt contra illū augeret inuidiā præripiedo detulit accusationē tota intentione librata. Hæc (inquit) dicit Amos, in gladio morietur Hieroboam, & Israel captiuus migrabit de terra sua. De prima partis falsitate qua dixit, in gladio morietur Hieroboam, iam superius diximus. Porro de hac parte, & Israel captiuus migrabit de terra sua, dicendū est, quia verum quod dem erat, licet non eadē verba dixisset propheta: nam de verbis eius animaduerti poterat, sed in eodē veritate valde notabilis atq; dānabilis est, accusatoris calumnia. Quid enim? Nunquid non & illud de verbis eius animaduertere potuisset, quod eadem captiuitatē cōdolens prædiceret, prædicendo cōdoleret? Nonne de proximo & illud prophetā dicentē audierat. Et factū est, cū consummasset comedere herbā terræ, dixit: Dñe deus propitius esto obsecro. Itemq; Domine deus quiesce obsecro. Vere ergo calumniosus accusator & testis, quā tantū illa, de quibus poterat inuidiā conflare detulit, & amarum vocibus expressit, quæ autē digne possent mereri grām, omnino reticuit. Proinde & in sententia cōdemnati sacerdotis laudabilis est iustitia dei, & in propheta prædicanda est fortitudo veritatis, quod loquēte in se deo confortatus & quod senserat confessus est, & non negauit, & quod nondū dixerat superadiceit, meritā dictando iram impio sacerdoti. In quem quādo vel quō præscripte sententiæ completæ sint, scriptura non refert, sed in congerie malorū latet. Nunc enim sanctæ scripturæ vocauit cuncta denarrare, quæ singulis acciderunt personis vilioribus & obscuris. Sic & illud quod Michæas Sedechias percurientem se in maxilla, & dicenti, Me ne ergo dimisit spiritus dñi, & locutus est tibi? Confestim respondit: Visurus es in die illa, quādo ingredieris cubiculum, intra cubiculum vt abscondaris, singulari relatione dignum non fuit referre, qualiter completū sit, quia (sicut iam dictum est) non ita se deprimit sanctæ scripturæ maiestas, vt cuncta deo narret vilius ab re immerando personis.

Humilitas & timor prophetarum Thren. 30.

Ars calumniatoris

Non omnia enarrat scriptura Reg. vlti.

# RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN AMOS PROPHE,

tam commentariorum liber quartus.

Epilogus  
ostentationū

Esa. 7.

Auaritia  
ximi ludgi

CAP. VII

Infra. 9.  
Vncinū po  
morū auar  
ritiam desi  
gnat

Bona tem  
poralia si  
sunt pomū.

Psal. 78  
Iob. 2

Emoriter tenendum est, quas vel quales sibi factas ostensiones propheta iam narrauerit. Prima est hæc: *Ostēdit mihi dñs deus & ecce fictor locustæ in principio germinantium serotini imbris, & ecce serotinus post tonsurā regis & cætera per quem intelligimus Assyrios qui transiatis decē tribubus vsq; Hierusalē aduersus Iudæos erant venturi, & cuncta vastaturi in modum tonsoris, siue nouatæ caput & pilos pedū barbāq; vniuersam radentis, sicut Esaias quoque prædixit. Secunda est hæc: ostendit mihi dñs, & ecce vocabat iudicium ad ignem dñs dñs. per quæ intelligimus Babylonios, qui erant venturi, & ciuitatem Hierusalē pariterq; domū domini igne confuturati. Tertia est hæc: Ostendit mihi dominus, & ecce dominus stans super murum iherusalem, & in manu eius trulla cementarij &c. per quæ intelligimus desolationem vltimam, quam fecerunt Romani, quæ nunquam recuperanda sit secundum verba dicentis domini. Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel, non adijciam vltra superinducere eum. ¶ Post istas malorum ostensiones principalem quoque malorum eorūdem causam ostendi, dignum erat ostensione siue imagine propria. Hæc autem causa auaritia est, radicem omnium malorum qua infecti maxime Iudæi ad omne scelus prouentus tandem ad hoc peruenerunt vt dominum gloriæ crucifigerent, ob istam maxime causam, quia dispulerunt contra auaritiam ipsorum, comprobans illius generationis esse homines, qui domum patris, quæ debuerat esse domus orationis, fecissent speluncam latronum, iuxta Hieremiam vaticinium. Sequitur ergo: L. Hæc ostendit mihi dominus, & ecce vncinus pomorum. Et dixit: Quid tu vides Amos? Et dixit: Vncinum pomorum. Et dixit dominus ad me, venit finis super populum meum Israel, non adijciam vltra, vt pertranseam eum. Et studebunt cardines templi in die illa dicit dominus deus, multi morientur, omni loco proijcietur silentium. ¶ Nimirum dum ostensio vncino pomorum dicit dominus, venit finis super populum meum Israel, subaudiendum est, propter vncinū istum siue propter illud quod significat vncinus iste pomorum. Hanc autem esse auaritiam (sicut iam dictum est) sequentia declarat. Sequitur em̄: L. Audite hoc q; cõteritis pauperes, & deficere facitis egenos terræ, dicētes, qñ trālibit messis, & venundabimus merces & sabbatū, & aperiemus frumentū, vt imminuamus mēsurā, & augeamus syclū & supponamus stateras dolosas, vt possideamus in argēto egenos, & pauperes pro calciamētis, & quisq; sias frumētū venūdemus? ¶ Item post aliqua: Vidi (inqt) dñm stantē super altare, & dixit: Percute cardinē, & cōmoueat supliminaria. Auaritia em̄ in capite oīm. ¶ Igit dū causam malorū, quæ vltura erāt, esse auaritiam avaritiam crimē, mira & mirabiliter cōgrua similitudine illā denorat, p̄ostendens vncinū pomorū. Vncinum, quo arboris rami attrahi solent ad carpēda poma, quæ manu attingi non possunt. Vncina profecto est auaritiæ manus, nec vnq; nisi ad accipiendum extenditur. Porro, homines aliquid habentes, veluti rami sunt poma candida siue rubicunda, visq; pulchra, & ad vescendum delectabilia gerentes. Talibus auaritia callidē insidiatur, cuiuslibet artis vncinū innectens, crebroq; conuoluens silenter dum timet audiri, vt & dānum fiat pomo detracto, & tñ possessor non percipiat, donec iam saturato fure, dānum suū tate reperit gemat. Vera & conueniēs in hac ostensioe similitudo, dum & auaritiæ dolosa vncino, & bona t̄palia, circa quæ laborat auaritia, pomis assimilant. Pomū quippe res leuis est, maximeq; pueros mulcet, viris autē, & maxime sanis pro minimo est. Sic nimis bona præsentis seculi leuia sunt, & eos qdem qui sensu paruuli sunt, nimis oblectant, sapientibus autem qui cœlestia sapiunt contemptibilia sunt. Quoties autē Ecclesiastici viri animā terrena homines attentauerint, vt sibi conformē faciāt, recte conquerendo, de illo dicas illud Dauidicum: Posuerunt Hierusalē in pomorū custodia. Et alibi: Sanctus vir, respiciens, & enumerās vacuos mētes suos. Dies mei (inqt) velociores fuerūt curfore, fugerūt, & nō*